
►*«01115

JOSÉ ARTIGAS
Un ió n  d e  l o s  P a b l o s  I iü se s  

IICSNTEN4&I0.UY

MINISTERIO DEL INTERIOR

Montevideo, 2 5 MAR 2019

VISTO: Las disposiciones establecidas por el artículo 120 de la Ley 

18.834 de 4 de noviembre de 2011, modificado por el artículo 101 de la 

Ley 18.996 de 7 de noviembre de 2012, artículos 57 y siguientes de la Ley 

19.149 de 24 de octubre de 2013 y Decreto 163/014 de 4 de junio de 2014.- 

RESULTANDO I) Que el precitado marco normativo dispuso en 

primer lugar, la creación de una compensación económica mensual en el 

Ministerio del Interior por “Compromiso de Gestión” y en segundo lugar se 

otorgó autorización para abonar una compensación extraordinaria a los 

Encargados de las distintas Unidades de Internación para Personas Privadas

de Libertad.----------- -------------------------------—-------------------------------

II) Que se anexa al presente Decreto y forma parte del 

mismo el informe sobre las metas comprometidas por el Ministerio del 

Interior para el período comprendido entre los meses de enero a diciembre 

de 2018, elaborado por el Área de Gestión y Seguimiento Presupuestal de 

dicha Secretaría de Estado y validado por la Comisión de Compromisos de

Gestión.------ -------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO : I) Que las citadas metas fueron avaladas por la 

Comisión de Compromisos de Gestión integrada por la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, la Oficina Nacional del Servicio Civil y el

Ministerio de Economía y Finanzas.-----------------------------------------------

II) Que corresponde aprobar el Compromiso de 

Gestión propuesto por el Ministerio del Interior para los Responsables de

2 0 \£ > -A — 1 - 0 0 4 5 5  Gé



las distintas Unidades de Internación para Personas Privadas de Libertad, 

por el período comprendido entre los meses de enero a diciembre de 

2018.--------- --------------------------------------------- ----------------------------

ATENTO: A lo precedentemente expuesto y a lo preceptuado por el 

artículo 168 numeral 4o de la Constitución de la República, por el artículo 

120 de la Ley 18.834 de 4 de noviembre de 2011, modificado por el 

artículo 101 de la Ley 18.996 de 7 de noviembre de 2012, artículos 57 y 

siguientes de la Ley 19.149 de 24 de octubre de 2013 y Decreto 163/014 de

4 de junio de 2014..................... ------ ---------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo Io) APRUÉBASE el Compromiso de Gestión propuesto por el

Ministerio del Interior para los Responsables de las Unidades 

de Internación para Personas Privadas de Libertad, para el 

período comprendido entre el 1 de enero al 31 de diciembre de 

2018, que luce en el Anexo que fonna parte integrante del 

presente Decreto.................... — ..............................—.............

Artículo 2o) PUBLÍQUESE, comuniqúese, oportunamente, archívese.



ANEXO



ANEXO 1

M eta 1 . P lan  d e  G estión

O b je tiv o  E s tra té g ic o

E fe c tu a r  la  c u s to d ia  y  p r o m o v e r  la  r e h a b i l i ta c ió n  d e  la s  p e r s o n a s  p r iv a d a s  d e  l ib e r ta d ,  

in c e n t iv a n d o  su  p a r t ic ip a c ió n  e n  a c t iv id a d e s  e d u c a t iv a s  y  l a b o ra le s  y  v e la n d o  p o r  la  

c o b e r tu r a  d e  s u s  n e c e s id a d e s  b á s ic a s  d e  a l im e n ta c ió n ,  s a lu d , a lo ja m ie n to ,  s e g u r id a d  y  

e d u c a c ió n  e n  ig u a ld a d  d e  o p o r tu n id a d e s  y  d e r e c h o s  d e  v a ro n e s  y  m u je re s .

O b je tiv o P r o p e n d e r  a  la  u t il iz a c ió n  d e  i n s t r u m e n to s  d e  P la n if ic a c ió n

In d ic a d o r

1. P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 8  p r e s e n ta d o  e n  p la z o  y  a p r o b a d o  p o r  la  D ire c c ió n  d e l INR

2. %  d e  c u m p lim ie n to  d e  M e ta s  in c lu id a s  e n  el P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 8

3. P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 9  p r e s e n ta d o  e n  p la z o  y  a p r o b a d o  p o r  la  D ire c c ió n  d e l INR

F o rm a  d e  c á lc u lo

1. NO APLICA

2. S u m a to r ia  d e  p o r c e n ta je s  d e  c u m p lim ie n to  d e  las  m e ta s  in c lu id a s  e n  e l P la n  d e  

G e s tió n  /C a n t id a d  d e  M e ta s  e s ta b le c id a s  e n  el P la n

3. NO APLICA

M e d io s  d e  v e r if ic a c ió n

1. In fo rm e  d e  p r e s e n ta c ió n  d e l P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 8  co n  in fo rm e  d e  a p ro b a c ió n  f i rm a d o  

p o r  S u b  D ire cc ió n  T éc n ica

2. In fo rm e s  s o b r e  c u m p lim ie n to  c u a t r im e s t r a l  d e  m e ta s  f i rm a d o  p o r  e l E q u ip o  d e  

D ire c c ió n  d e  la U n id a d  d e  I n te rn a c ió n  y  la  S u b d ire c c ió n  N a c io n a l T éc n ica

3. In fo rm e  d e  p r e s e n ta c ió n  d e l P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 9  co n  in fo rm e  d e  a p r o b a c ió n  f i rm a d o  

p o r  S ub  D ire c c ió n  T éc n ica

V a lo r  B ase

1. NO APLICA

2. s e r á  d e te r m in a d o  e n  2 0 1 8  d u r a n te  la  e v a lu a c ió n  d e l POA 2 0 1 7

3. NO APLICA

M eta

1. P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 8  p r e s e n ta d o  a l 2 8  d e  f e b re ro  d e  2 0 1 8  

2 .1 0 0 %

3. P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 9  p r e s e n ta d o  a l 3 0  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 8

P la zo

1. 2 8  d e  fe b re ro  d e  2 0 1 8

2. ú l tim o  d ía  d e l  c u a t r im e s t r e

3. 3 0  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 8

R e s p o n s a b le s  d e l  c u m p lim ie n to E q u ip o  d e  D ire c c ió n  d e  la U n id a d  d e  In te rn a c ió n

R e s p o n s a b le s  d e l  s e g u im ie n to  y  

s u p e r v is ió n  d e l  c u m p lim ie n to
S u b D ire c to ra  N a c io n a l T éc n ica

R a n g o  d e  c u m p lim ie n to

1. P re s e n ta c ió n  d e  P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 8  e n  p la z o  y  a p r o b a d o  c o b ra  e l 1 0 0 % , d e  lo 

c o n tr a r io  n o  c o b ra .

2. M a y o r o ig u a l a l 9 5 %  d e  c u m p lim ie n to  d e  m e ta s  c o b ra  el 1 0 0 %

E n tre  el 7 5 %  y  8 9 %  c o b ra  e l 5 0 % ,

M e n o s  d e  7 5 %  n o  c o b ra

3. P r e s e n ta c ió n  d e  P la n  d e  G e s tió n  2 0 1 9  e n  p la z o  y  a p r o b a d o  c o b ra  e l 1 0 0 % , d e  lo 

c o n tr a r io  n o  c o b ra .

P o n d e ra c ió n
C o n d ic io n a n te (p a ra  c u m p l i r  e l c o m p ro m is o  e n  e l r e s to  d e  la s  m e ta s  d e b e  c u m p l i r  co n  

e s ta )

O b s e rv a c io n e s Se a d ju n ta  m o d e lo  d e l  P la n  d e  G e s tió n



M eta 2. D ign id ad  H um ana y  Ética P ro fe s io n a l

O b je tiv o  E s tra té g ic o

i f e c tu a r  la c u s to d ia c u s to d ia  y  p ro m o v e r  la  r e h a b i l i ta c ió n  d e  la s  p e r s o n a s  p r iv a d a s  d e  

ib e r ta d ,  in c e n t iv a n d o  su  p a r t ic ip a c ió n  en  a c t iv id a d e s  e d u c a t iv a s  y  la b o ra le s  y  v e la n d o  p o r  la 

c o b e r tu r a  d e  s u s  n e c e s id a d e s  b á s ic a s  d e  a l im e n ta c ió n ,  s a lu d , a lo ja m ie n to ,  s e g u r id a d  y 

e d u c a c ió n  e n  ig u a ld a d  d e  o p o r tu n id a d e s  y  d e r e c h o s  d e  v a ro n e s  y  m u je re s .

O b je tiv o
P ro m o v e r  el r e s p e to  a  la  d ig n id a d  h u m a n a  e n  la  c u s to d ia  y  t r a t a m ie n to  d e  la s  P e r s o n a s  

P riv a d as  d e  L ib e r ta d

In d ic a d o r

1. C a n tid a d  d e  h e c h o s  d e  c o r ru p c ió n  o m a lo s  t r a to s  co n  fa lta  c o n s ta ta d a  e n  la U1PPL

2. C a n tid a d  d e  p e r s o n a s  p r iv a d a s  d e  l ib e r ta d  fa lle c id a s  u  h o s p i ta l iz a d a s  p o r  le s io n e s  

p ro d u c id a s  d e n tro  d e  u n a  UIPPL

F o rm a  d e  C alcu lo NO APLICA

M e d io s  d e  V erificac ió n

In fo rm e  v in c u la n te  d e l t r ib u n a l  d e  e v a lu a c ió n  d e  C o m p ro m iso s  d e  G e s tió n  d e l INR s o b re  

lo s  c a so s  d e n u n c ia d o s ,  in v e s tig a c io n e s  a d m in is t r a t iv a s ,  in fo rm e s  d e  u r g e n c ia  o s u m a r io s  

en  p ro c e s o  p o r  h e c h o s  d e  c o r ru p c ió n  o m a lo s  t r a to s  e n  c a d a  U IPPL  

R e p o r te  s o b re  p e r s o n a s  le s io n a d a s  y / o  fa lle c id a s  d e l SG SP/SGC

V alo r b a se
1. 0

2. 4 9  fa lle c id o s  y  6 1 9  h o s p i ta l iz a d o s

M eta
1 .0

2 .0

P lazo Ú ltim o  d ía  d e l c u a t r im e s t r e

R e s p o n s a b le s  d e l c u m p lim ie n to E q u ip o  d e  D irecc ió n  d e  la U n id a d  d e  In te rn a c ió n

R e s p o n s a b le s  d e l s e g u im ie n to  y  

s u p e rv is ió n  d e l c u m p lim ie n to
S u b D ire c to r  N a c io n a l O p e ra tiv o

R an g o  d e  c u m p lim ie n to NO APLICA

P o n d e ra c ió n 2 5 %

O b s e rv a c io n e s

Se to m a r á  e l p ro c e d im ie n to  d is c ip l in a r io  a l c ie r re  d e l m is m o  c o n  fa lta  c o n s ta ta d a .

N o se  c o n s id e ra r á n  a q u e l lo s  p ro c e d im ie n to s  c o n s ta ta d o s  p o r  la  D ire c c ió n  d e  la  U IPPL  d e  

m a lo s  t r a to s  o h e c h o s  d e  c o r ru p c ió n ,  s in o  p o r  o t r a s  u n id a d e s  d e  c o n tro l  y  m o n ito re o  

a je n a s  a  la  p ro p ia  UIPPL.

Se e n t ie n d e  p o r  c o r ru p c ió n  d e  a c u e rd o  a l A rt. 3 d e  la  L ey 1 7 0 6 0 : "el u s o  in d e b id o  d e l 

p o d e r  p ú b lic o  o d e  la  fu n c ió n  p ú b lic a , p a r a  o b te n e r  u n  p ro v e c h o  e c o n ó m ic o , p a r a  si o p a ra  

o tro ,  s e  h a y a  c o n s u m a d o  o n o  u n  d a ñ o  al E stado" .

Se e n t ie n d e  p o r  t o r tu r a  o m a lo s  t r a to s  d e  a c u e rd o  a  la  D e c la ra c ió n  d e  D e re c h o s  H u m a n o s  

a  " to d o  a c to  p o r  e l c u a l se  in f r in ja n  in te n c io n a lm e n te  a  u n a  p e r s o n a  d o lo re s  o 

s u f r im ie n to s  g ra v e s , y a  s e a n  f ís ico s  o m e n ta le s ,  co n  el fin  d e  o b t e n e r  in fo rm a c ió n  o 

c o n fe s ió n , d e  c a s t ig a r la  p o r  u n  a c to  q u e  h a y a  c o m e tid o , o se  s o s p e c h e  q u e  h a  c o m e tid o , o 

d e  in tim id a r ,  o c o a c c io n a r  a  e s a  p e r s o n a  o a  o tra s ,  o p o r  c u a lq u ie r  r a z ó n  b a s a d a  en  

c u a lq u ie r  t ip o  d e  d is c r im in a c ió n , c u a n d o  d ic h o s  d o lo re s  o s u f r im ie n to s  s e a n  in f lig id o s  p o r  

u n  fu n c io n a r io  p ú b lic o  u  o t r a  p e r s o n a  en  e l e je rc ic io  d e  fu n c io n e s  p ú b lic a s , a  in s t ig a c ió n  

su y a , o co n  su  c o n s e n tim ie n to  o a q u ie sc e n c ia . No se  c o n s id e r a r a n  to r tu r a s  a q u e l lo s  q u e  

s e a n  c o n se c u e n c ia  d e  s a n c io n e s  le g it im a s , o in h e r e n te s  a  ésta ."



\

Meta 3. Actividades internas

Objetivo Estratégico

Efectuar la custodia y  p rom over la rehabilitación de las p ersonas privadas de libertad 

ncentivando su participación  en actividades educativas y  laborales y  velando por  la cobertura 

de sus necesidades b á s ica s de alim entación, salud, alojam iento, seguridad y  educación en 

gualdad de oportunidades y  derechos de varones y  m ujeres.

Objetivo

Desarrollar actividades socio-laborales, socio-educativas, socioculturaies y  deportivas que 

prom uevan la incorp oración  de habilidades y  com peten cias para la inclusión socia l de la 

ooblación privada de lib ertad

Indicador
% de PPL que están ocupadas, trabajan, realizan actividades educativas, socioculturaies y /o  

deportivas.

Forma de Calculo
^Cantidad de PPL q u e  están ocupadas, trabajan, realizan actividades educativas, 

socioculturaies y /o  d ep o r tiv a s/ Total de PPL)*100

M edios de Verificación Informe elaborado por cada U1PPL avalado por la D irección Nacional

Valor Base 72%

Meta
Se establecerá un m ín im o  por actividad para cada UIPPL (resolución de la D irección  Nacional 
del INR) en forma m en su a l

Plazo Último día del cuatrim estre

R esponsables del cum plim iento Equipo de D irección de la Unidad de Internación

R esponsables del seguim iento  y  

su pervisión  del cum plim iento
SubDirector Nacional T écnico

Rango de cum plim iento

En función de cae a m ín im o  por  actividad 

A ctividad

se detallan tos sig  

% de p ago

uien tes rangos de cum plim iento:

Solo trabaja 2 0 ,0 0 %

Solo ocupados 1 0 ,0 0 %

Solo estudia 2 0 ,0 0 %

Trab./Ocup. Y Est. 4 0 ,0 0 %

Deporte / Socioc. 1 0 ,0 0 %

1 0 0 ,0 0 %

Ponderación 25%

O bservaciones

Se tom arán en cuenta todas las actividades laborales, educativas, sociocu lturaies y  deportivas 

llevadas a cabo en la UIPPL q u e lleven un registro de asistencia  de las PPL's q u e participan. 
Para determ inar el total de PPL se  considerará e l dato al últim o día de cada m es.



Meta 4. Gestión de la Flota Vehicular

Objetivo Estratégico

Efectuar la custodia y  prom over la rehabilitación de las p ersonas privadas de libertad, 
incentivando su participación  en actividades educativas y  laborales y  velando p o r  la cobertura 
de sus necesidades b á s ic a s  de alimentación, salud, alojamiento, seguridad y  educación en 
igualdad de oportunidades y  derechos de varones y  mujeres.

Objetivo Promover el cuidado de tos vehículos asignados a cada UIPPL

Indicador Cantidad de vehículos radiados a causa de siniestros producidos por personal de la UIPPL

Forma de cálculo NO APLICA

M edios de verificación Informe de Oficina de T ransporte de la Sub Dirección Nacional Administrativa

Vabr Base NO APLICA

Meta 0

Plazo Último día del cuatrim estre

Responsables del cum plim iento Equipo de Dirección de la Unidad de Internación

Responsables del seguim iento y 

supervisión  del cum plim iento
SubDirecctor N acional Adm inistrativo

Rango de cum plim iento NO APLICA

Ponderación 10%

O bservaciones:



META 5

Objetivo Estratégico Efectuar la custodia y  p ro m o v er  la rehabilitación de las personas privadas de libertad, incentivando  
su participación en actividades educativas y  laborales y  velando por la cobertura de su s  necesidades 

básicas de alim entación, salud, alojam iento, seguridad y  educación en  igualdad de oportunidades y  
derechos de varones y  m ujeres.

Objetivo Contribuir con una m ejora e n  la gestión  humana de las UIPPL a través de la com pletitud de 

inform ación

Indicador % de turnos ingresadas en el m ó d u b  Escalafón (SGSP)

Forma de cálculo (Cantidad de turnos ingresadas en  e l m ódub Escalafón (SGSP)/Cantidad de turnos m ensu ales)*  100

Fuentes de inform ación  
M edios de verificación

Reporte* (en form ato planilla de cá b u b ) con inform e explicativo de la in form ación  que se  brinda 

firmado por el responsable del segu im ien to  con Resolución firmada por el D irector N acional

Valor Base NO APLICA

Meta 100%

Plazo Último día del cuatrim estre

R esponsables del 
cum plim iento

Equipo de Dirección de la U nidad de Internación

R esponsables del 
segu im ien to  y  
su pervisión  del 
cum plim iento

SubDirecctor Nacional A dm inistrativo

Rango de cum plim iento Igual a 100%  cobra 100%  

Entre 85%  y  99%  cobra 40%  

M enor o  igual a 84%  no cobra

Ponderación 15%

O bservaciones



Meta 6

Objetivo Estratégico Efectuar la custodia y  prom over la rehabilitación de las personas privadas de libertad, 
incentivando su participación en actividades educativas y  laborales y  velando por la cobertura de 

su s necesidades básicas de alimentación, salud, alojam iento, seguridad y  educación en igualdad 

de oportunidades y  derechos de varones y  m ujeres.

Objetivo Consolidar las unidades penitenciarias como unidades de práctica para la ejecución de todos los 

planes de form ación de CEFOPEN.

Indicador 1. Nom bram iento de Persona Referente - Articulador en la UIPPL
2. Plan de trabajo form ativo diseñado conjuntam ente con CEFOPEN
3. Plan de trabajo formativo ejecutado conjuntam ente con CEFOPEN

Forma cálculo 1. No aplica
2. No aplica
3. No aplica

Medios de verificación 1. Nom bram iento por parte del Equipo de Dirección de la UIPPL con el aval del Director 

Nacional
2. Inform e de aceptación y  aprobación del Plan de trabajo formativo diseñado conjuntam ente 

con CEFOPEN firmado por e l Director Nacional
3. Inform e de cum plim iento del Plan de trabajo form ativo ejecutado conjuntam ente con 

CEFOPEN firmado por el Director Nacional

Valor de base 1. 2 referentes UIPPL 7 ,1  referente UIPPL 6
2. No aplica
3. No aplica

Meta 1. Persona Referente - Articulador en la UIPPL
2. Plan de trabajo form ativo diseñado conjuntam ente con CEFOPEN
3. Plan de trabajo form ativo ejecutado conjuntam ente con CEFOPEN

Plazo 1 .1  de febrero de 201 8  

2. 30  de abril de 2018  
3 .1 5  de diciem bre de 2 0 1 8

Responsabilidades del 
cumplimiento

Equipo de D irección de la UIPPL

Responsables del 
seguim iento y  supervisión  
del cum plim iento

CEFOPEN

Rango de cum plim iento NO APLICA

Ponderación 15%

Observaciones Las unidades que tengan prácticas en unidad; soto curso sin  práctica; sin  cursos 

El Plan de trabajo form ativo conjuntamente con CEFOPEN versará sobre tos sigu ientes puntos: 
diagnóstico de necesidades de formación, distribución de tareas a practicantes, asignación de 

espacios efe trabajo y  form ación, implentación y  evaluación de la form ación y  de tos aprendizajes.



META 7 . In fo rm es d e  g e s t ió n

O b je tiv o  E s tra té g ic o E fe c tu a r  la  c u s to d ia  y  p r o m o v e r  la r e h a b i l i ta c ió n  d e  la s  p e r s o n a s  p r iv a d a s  d e  l ib e r ta d ,  

in c e n t iv a n d o  s u  p a r t ic ip a c ió n  e n  a c t iv id a d e s  e d u c a t iv a s  y  la b o ra le s  y  v e la n d o  p o r  la  c o b e r tu r a  d e  

s u s  n e c e s id a d e s  b á s ic a s  d e  a l im e n ta c ió n ,  s a lu d ,  a lo ja m ie n to ,  s e g u r id a d  y  e d u c a c ió n  e n  ig u a ld a d  d e  

o p o r tu n id a d e s  y  d e r e c h o s  d e  v a ro n e s  y  m u je re s .

O b je tiv o C o n tr ib u ir  c o n  u n a  m e jo ra  en  la  g e s t ió n  in te g ra l  d e  la s  U IPPL  a  t r a v é s  d e  la  e n tr e g a  d e  in fo rm e s  

q u e  p e r m i ta n  el m o n i to r e o  d e l G a b in e te  d e  D ire cc ió n

In d ic a d o r In fo rm e s  * e n tr e g a d o s  e n  t ie m p o  y  fo rm a  a  c a d a  S u b D ire c c ió n  N a c io n a l

F o rm a  d e  c á lc u lo NO APLICA

F u e n te s  d e  in fo rm a c ió n  

M e d io s  d e  v e r if ic a c ió n

In fo rm e s  e n tr e g a d o s  y  a p r o b a d o s  p o r  c a d a  S u b D ire c c ió n  N a c io n a l

V a lo r  B ase NO APLICA

M eta In fo rm e s  e n t r e g a d o s  y  a p r o b a d o s  p o r  c a d a  S u b D ire c c ió n  N a c io n a l

P lazo lO m o . D ía h á b il  d e  m e s  s ig u ie n te

R e s p o n s a b le s  d e l 

c u m p lim ie n to

E q u ip o  d e  D ire c c ió n  d e  la  U n id a d  d e  In te rn a c ió n

R e s p o n s a b le s  d e l 

s e g u im ie n to  y  

s u p e rv is ió n  d e l 

c u m p lim ie n to

S u b D ire c c ió n  N a c io n a l A d m in is tr a t iv a /S u b D ire c c ió n  N a c io n a l T é c n ic a /S u b D ire c c ió n  N a c io n a l 

O p e ra tiv a

R a n g o  d e  c u m p lim ie n to NO APLICA

P o n d e ra c ió n 10%

O b s e rv a c io n e s * L os in fo rm e s  a  p r e s e n ta r  so n :

S u b D ire c c ió n  A d m in is tr a t iv a :  r e n d ic ió n  d e  p e c u lio s , c o m b u s tib le

S u b D ire c c ió n  O p e ra tiv a :  s o b r e  in c id e n te s  g ra v e s  o g ra v ís im o s , in fo rm a c ió n  d e  u rg e n c ia  y / o  

in v e s tig a c ió n  a d m in is t r a t iv a

S u b D ire c c ió n  T éc n ica : p e r s o n a s  p r iv a d a s  d e  l ib e r ta d  q u e  d e s a r ro l la n  a c t iv id a d e s  s o c io - la b o ra le s ,  

so c io -e d u c a t iv a s ,  s o c io c u l tu r a le s  y  d e p o r t iv a s


